**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Homiliae Super Ezechielēm**

**Gregor <I., Papst>**

**[Basel], 1496**

Omelia I

[urn:nbn:de:bsz:31-313454](#)

## Drephatio

**P**refatio beati Gregorij pa-  
pe in Omelias super Ezechielem  
prophetam feliciter incipit.

**D**ilectissimo fratri Mariano  
episcopo: Gregori⁹ episco-  
pus: seruorum dei  
omelias que in beato Eze-  
chiele prophetar: ut cora pos-  
pulo loquebar: excepte sūt  
multis cursis irruētibus in abolitione reli-  
querā: sed post annos octo petētibus fra-  
tribus notarioꝝ scedulae reqrere studiū  
easq; fauente dño transcurrentis inquantū  
ab angustiis tribulationis licuit: emenda-  
ui. Tua itaq; dilector: has sibi ad legen-  
dū mitti poposcerat. Sed valde incongruū  
crediū vt aquā despiciabilē hauriret: quē  
cōstat de beatoz patri Ambrosij atq; au-  
gustini torrētibus profundā ac perspicua  
fluenta afflue bibere. Sed rursum dū co-  
gito qđ sepe inter quotidianas delicias:  
etiam vilioris cibū suauiter sapiūt: transmi-  
si minima legēti potiora: vt dū cibis gros-  
sor velut pro fastidio sumī: ad subtilio-  
res epulas audiūs redeā.

**E**xplícit prefatio.

**E**xpositio beati Gregorij pa-  
pe in Omelias super Ezechielem  
prophetam feliciter incipit.

## Omelia I

**D**icit omnipotētis aspira-  
tiōe de Ezechiele: pro-  
pheta locuturus prius  
debeo tempa et modis  
aperire prophetar: ut dū  
accessus eius ostendā:  
virtus melius cognoscā.  
Prophetar: tempa tria sunt: scilicet:  
Præteritū presens et futurū. Sed sciendū  
est qđ in duobus tibis propheta ethy-  
mologia perdīt: quia cū prophecy dicta  
sit deo qđ futura predicat: quādo de pres-

## Omelia I

terito vel presenzi loquī: rationē sūt nos  
minis amitterit. Quoniam non prodū quod  
venturū est: sed vel ea memorat que trās  
acta sunt: vel ea que sunt. Que tamē tria  
pphecie tempora verius loquimur si ex  
sacre scripture testimonijs ostendamus.  
Prophecia de futuro est. Ecce virgo in  
vtero accipiet et pariet filium. Esiae. 7. ca.  
Prophecia de preterito est. In principio  
creauit deus celū et terrā. Gen. i. De illo  
enī tempore dixit homo: quo nō erat hos-  
mo. Prophecia de presenti est: quādo dicit  
Paulus apostol⁹. Si autē omnes p̄  
phetet intrat autē quis infidelis vel idio-  
ta cōuincit ab omnibus dijudicat: ab omo-  
nibus occulta cordia eius manifesta sūt.  
Et ita cadens in facie: adorabit dominū  
pronūcians quod vere deus in vobis sit.  
1. Corinth. 14. Lūcū dicit: occulta cor-  
dis eius manifesta sūt: profecto monstra-  
tur: quia per hūc modū prophecie spirit⁹  
nō predictis quod futurū est: sed ostendit  
quod est. Quo autē pacto pphecie dicat  
spiritus: qui nihil futurū indicat: sed pre-  
sens narrat? Quia in re animaduertendū  
est qđ recte prophecia dicit: nō quia pres-  
dicti ventura sed quia p̄dit occulta. Et  
quippe quālibet sicut ab oculis nostris in  
futuro subtrahit tempora: ita ab oculis  
nostris in presenti subtrahit causa. Ventu-  
ra etem res occultat in futuro tempore: pre-  
sens aut cogitatio abscondit in latēte cor-  
de. Est etiā prophecia presens cū res que  
libet nō per animū: sed per absentē locū te-  
git: que tamen per spiritū denudatur. Et  
ibi sit presens pphecantis anim⁹: vbi per  
presenti nō est corpus. Nam giezī longe  
a pphecta recesserat: cū Naaman syrius  
nra percipiebat. Cui tamen isdem pro-  
pheta dicit:

**B**onne cor meū in presenti  
erat: quādo reuersus est homo  
de curru suo in occursum tibi?]  
Sciendū quoq; est: quia pphecie tem-  
pora inuitē sibi concinuit ad probationē:  
vt aliquādo ex futuris preterita: aliquā-

B. 1

## Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

do vero ex preteritis probenk futura. Dixerat enim moyses: In principio creauit deus celum et terram. **Gen. 1.** Sed quis crederet quia verum de preterito diceret: si de futuro etiam aliquid non dixisset. In ipsis enim libri fine in cuius exordio illa de pretorio dixerat: aliquid prophecie per Iacob vocem de venturis permisit dices: Non fecerit sceptici de iuda: et dux de seminibus eius: donec venias qui mittendus es: et ipse erit expectatio gentium. **Gen. 49.** Qui etiam per semetipm eundem qui mittendus erat: ei quem dicebat populo prophetavit dicens: Prophetabit dominus deus vester: de fratribus vobis tanquam nesciis audieris. Erit autem quicquid non audieris prophetata illius exterminabis de populo. **Deutero. 38.** Cur ergo pterito vertura permisit: nisi ut dum implerent: ea que de futuro prediceret: ostenderet etiam: quia de pretorio vera dixisset? Quia itaque documentum qualiter ex futuro prophetie probenk preterita: restat nunc ut adhuc de sacris eloquuis ostendamus quomodo in ipso prophetice spiritu ex preteritis probetur futura. Certe rex babylonicus cum sonum vidisset: misit ad magos et ariolos: omnesque sapientes babylonie conuocauit: nec ab eis solummodo interpretationem sompnij: sed etiam somnij quiescerunt: ut nimis ex preterito colligerent: quid in eorum responsum? de vero tamen certum tenet. Qui cum dicere nulla potuerint: daniel deductus ad medium est qui de interpretatione somnij: et de narracione requisitus: non solum hoc respodit quod interrogatus est: sed ipsum somnij originem replicavit dicens: Tu rex cepisti cogitare in stratu tuo: quid esset futurum post hec? **Dan. 2.** Et paulo post. Tu rex videbas: et ecce quasi statua grandis et. Cuius vide licet somnij moy et ordinem dixit: quicquid ex eodem venturum sequebatur aperuit. Pensamus ergo ordinem prophetie. Et cogitationibus venit ad sonum: a somnij peruenit ad futura. Qui ergo ipsum ut ita dicatur radicem somnij protulit: profecto ex preteritis probauit: quod vera essent que de futuris diceret. Prophecia autem presentis temporis nec preteriti attestatio indigeret: nec futuri: quia cum res occulta per prophetie verba detegitur: veritate illius res ipsa que ostendit attestatur. Igis: quia de temporibus prophetie tractauimus: restat: ut de modis eius ac qualitatibus aliquia disserramus. Spiritus quippe prophetie: nec semper: nec eodem modo prophetato animu tangit. Aliquando enim spiritus prophetie ex presenti tangit animu prophetatis: et ex futuro nequam tangit. Aliquando ex futuro tangit: et ex presenti non tangit. Aliquando vero ex presenti et ex futuro tangit. Aliquando autem ex preterito et presenti: atque ex futuro pariter animus prophetantis tangitur. Aliquando tangit ex pterito prophetie spiritus: nec tangit ex futuro. Aliquando autem tangit ex futuro: nec tangit ex pterito. Aliquando vero in presenti ex parte tangit: et ex parte non tangit. Aliquando in futuro ex parte tangit: et ex parte non tangit. Sed hec ipsa si possumus eo ordine quo premissa sunt: sacre scripture testimonijs ostendamus. Ex presenti enim prophetice spiritus prophetatis animu tangit: atque ex futuro non tangit. Sicut iohannes baptista veniens dominum videns ait: Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. **Iohannis. 1.** Sed cum iam moriturus esset missis discipulis requirebat dicens: Tu es qui venturus es: an alius expectamus? **Malch. 11.** In quibus verbis ostendit: quia in terris quidem venisse redemptorem nouerat. Sed an per semetipm ad aperte inferni clausa descendenter dubitabat. Ex presenti enim prophetie spiritu tactus fuerat: qui humilitate mediatoris videns et vivitatem eius intelligens: confitebatur agnum: qui peccatum mundi tolleret: sed tactus ex futuro non fuerat: quia aduentus illius in infernis nesciebat. Aliquando vero prophetice spiritus animu prophetatis ex futuro tangit: atque ex paefenti non tangit. Sicut aperte liber gnesios historia testatur. Cum Isaac filium suum Elau ad venandum misit: cui minor est filius ad benedicendum rebecca supposuit: qui

bedinis pellibus induitus: paterno palpatui corpus fratrem finxit. Cui ille minori filio tanquam maiori bñdictionem dedit: quae et loge futura essent nñciavit: Gen. 27 sed scire nō potuit quod esset qui coñā se assisteret. Prophecie ergo spūs ex futuro prophetatis animū tangit: atque ex pñtī nō tegit: quod caligatibus oculis pater et vetera pdicebat: et pñtē filii nesciebat. Alioquin prophetatis aim ex pñtī pariter: et ex futuro tangit: quod exodē libro geneseos liquido docemur. In illo qppē scriptū est Gen. 48. qz cū vite iam termino: pñinquaret: Jacob et duos filios suos Joseph fecisset assistere ante eum ut ex bñdictione illius possent longe post futura pñmereri. Cui maiorē ad dexterā: minorē vero posuit ad sinistrā. Cūq ille oculis senectute caligatius nepotes suos quos prior quisive esset minor: hūano visu discernere nequaquam possunt in obliquū brachijs: dexterā manū minori: sinistrā maiori posuit: quod dñi corrigeret filius vellet: ait: Non ita quenam passer: quod hic est progenit? Audiuimus. Scio filii: scio: et iste quidē erit in populo: et multiplicabili. Sed frater eius iunior: maior illo erit. Prophecie ergo spūs ex pñtī pariter ex futuro prophetantis aim tñligit dñs Jacob et ventura nñciabit: et eos quos corpeis oculis videre nō poterat: ante se positos per spiritū discernebat. Sic achille prophetē aim: prophecie spūs: et ex pñtī atque ex futuro terigerat: cū caligatibus oculis eā que se esse alia simulabat: et vixit Iero boā esse cognovit: et quicquid ei futurū esset sperauit dices: Ingredere vxor Iero boā: quare alia esse te simulas: ego aut̄ missus sum ad te durus nūcius. Ade et dic iero boā: hec dicit dñs deus israel. Quia operatus es male sup̄ oēs quis fuerit ante te: et fecisti tibi deos alienos et cōstatiles: vt me ad iracundiam puocares: me aut̄ picciasti post corpus tuū: iccirco ego inducā malā sup̄ domū Iero boā. 3. Regū. 14. Ex pñtē ergo atque ex futuro pariter prophetatis animū tactus fuerat: qui et ingrediente deprehendere potuit: et ei vētura nñciare.

Alliquādo autē ex preterito et ex pñsentia et ex futuro pariter animū tangit prophetatis. Sicut elyzabeth ad se venire Maria conspiciens: quod incarnatū verbū gestas retin vtero agnouit: eāq̄ iam matrē dñi sui vocauit dices: Unde hoc mib⁹: ut veniat mater dñi mei ad me? Luke. 1. De cuius acceptiō per angelū quoq ad Ioseph dicitur: Quod es in ea natū est: de spūsancto es. Math. 1. Quae videlicet ylaserib⁹ dicit: Beata que credidisti quoniam perficietur in te ea que dicta sunt tibi a dño. Luke. 1. Dices es in ea beata que credidisti: aper te in dicat: quia verba angeli que dicta ad Mariam fuerant: per spūm sanctū agnouit atque subiugens. Perficietur ea que dicta sunt tibi a dño: que etiā eam in futuro sequeretur preuidit. Simul ergo de pñterito et pñ senti atque ex futuro per prophetē spiritū rata est: que et eā pñmissionibus angeli credidisse cognovit. Et matrē nosans: quod redemptorē humani generis in vtero portaret intellexit. Et cū oīa perficiēda prediceret: quid etiā de futuro sequeretur: aspexit. Alliquādo vero prophetē spūs ex preterito tangit animū nec tamē tangit ex futuro. Sicut in paulo aplo aperte ostenditur: quod discipulis dicit: Nostri vobis factio fratres euangelij quod euangelizatū est a me: quod non est fīni homines: neq̄ ego ab homine accepi illud: neq̄ didicisse per revelationē tenui xp̄i. Gal. 1. Unde alioq̄ dñs discipulis dicit: Eccl̄m revelationē notū factū est mib⁹ sacramentū. Ephe. 3. Qui tamē hocip̄ euangelij quod per revelationē nō cognouerat: cū hierosolymā pñdicatur: ascēderet: ait: Ecce ego alligat⁹ spū rado in hierusalē: que in ea ventura sunt mib⁹ ignorās. Act. 20. Hoc qppē quod euangeliū sacramentū est: quod virginis patris incarnatus atque perfectus homo factus est: qui crucifixus: mortuus: sepultus: die tercia resurrexit: die quoq̄ quadragesima ascendit in celum: atque in dextera patris sedet. Qui ergo per revelationē euangelij cognovit: prophetē spiritū de pñterito tacitus est. Sed quid pñ eodē euangeliō passus

## Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

rus esset: ignorabat: De futuro proculdu  
bio tactus non est. Nam et sic dicit: **N**isi  
qd spiritus sanctus per omnes ciuitates: p-  
testas mihi dicens: **N**on in vincula et tri-  
bulationes me manent in hierusalē. **A**cti.  
**20.** Aperte ostendit: quia ea que ipsi futu-  
ra essent: alios de ipso reuelata erant: non  
autem ipse de se: sicut de illo per agabū dī-  
cere: virum cuius est zona hec: ita. **L**igari  
oportet in irām. **A**ctuū. **21.** Aliquādo au-  
tem propheticus spiritus tangit ex futuro:  
nec tangit ex ppterito: sicut in helysei fa-  
cto scriptū est. **N**qua cū vnuis ex filiis p-  
phetarū materiē succideret: huic ferrū se-  
curis in aquā cecidit: q̄ exclamauit. **H**eu  
heu domine mi: et hoc p̄mutuo accep-  
ram. **D**ixi autē homo deo: Abi cecidit?  
**A**lt ille monstrauit ei locū. **P**recedit ergo  
lignū et militi illuc: natautq̄ ferrum. **4.**  
**R**egū. **5.** In quo videlicet pphete facto  
cognoscit: quia qui requirit vbi ceciderat  
quid esset facturus nouerat. **S**ed tamen  
cum requirit cōstat: quia vbi ferrū cecidis-  
set: ignorabat. **P**rophecie ergo spiritus  
helysei mentē ex futuro tetigerat: sed ex  
pterito non tangebat: qui et ferrū ex pros-  
fundis dimersum: quia reuocaturus esset  
ad superficiē scire potuit: sed vbi cecide-  
rat omnino non scivit. **A**liquādo vero pro-  
pheticus spiritus in plenitē tangit ex parte:  
et ex parte non tangit: quod petri aposto-  
li hystoria testaf. **C**um misli ad eū a cor-  
nello milites: ei sunt per spiritū nunciati.  
**S**criptū quippe est: et dixit spiritus ei: Ec-  
ce viri tres querunt te: Ad quos ille desce-  
dit: et requirens dixit: Que causa est pro-  
pter quā venistis? **A**ctuū. **10.** In cui⁹ ver-  
bis ostendit: quia eandē causam per spiri-  
tū non audierat: quia a militibus require-  
bat. In presenti ergo mente petri spirit⁹:  
et ex parte tetigerat: et ex parte non tetige-  
rat. **Q**ui et ad esse milites dixit: et p̄ qua  
causa venerāt: tacuit. **A**liquādo vero spi-  
ritus propheticus in futuro ex parte tangit:  
et ex parte non tangit: sicut prophetarū fi-  
lii de auferēdo helyam: ad helyseū dicūt  
**M**unquid nosti: quia hodie dominus tol-  
let dominū tuū a te? **4.** **R**egū. **2.** Quo ta-  
men ablato feso per diuersa dispergunt:  
eumq̄ in rupibus et valli bus querunt. **I**n  
futuro ergo ex parte mentē propheticie spirit⁹  
et ex parte tetigerat: et ex parte non tangebat:  
quādo enim quē tollendū nouerat:  
non inuenienti quē querabant. **E**x parte ita-  
q̄ tacti sunt: atq̄ ex parte non tacti: qui et  
sciebāt quod tolli posset: et neficiebāt qd̄  
inueniri non posset. **I**dem quoq̄ helyseus  
us per propheticū spiritū de futuro ex par-  
te tactus est: et ex parte non tactus cum re-  
gi diceret israel. **P**ercute iaculo terrā: et  
cum percussisset tribus vicib⁹ et stetisset:  
iratus est cōtra eum vir del: et alt: **S**i per  
cussisset tribus: aut sexies: sive septis  
es percussisses syriā vñq̄ ad consumptio-  
nem. **N**ūc autem tribus vicibus percusi-  
es eam. **4.** **R**egū. **13.** Qui itaq̄ nouerat  
quia toties percuteret syriam: quotiens  
percussisset terrā. **S**ed cuz ei diceret: per-  
cute terrā: quoties eam percussurus esset  
ignorabat. **Q**ui p̄p̄e quia et indignat est  
terrā tercio fuisse percussam profecto con-  
stat: quia de futuro ex parte tactus fuerat  
et ex parte non tactus: qui syriam percuti  
predixit: sed terrā percuti amplius vñ-  
luit. **S**ic samuel cū ad vngendū dauid a  
domino mittereb⁹: respondit: **Q**uomodo  
vadam: audier eñi saul et interfici me?  
**1.** **R**egū. **16.** Qui et dauid vñxit: nec tas-  
men a saule occisus est. **E**x parte ergo de  
futuro tactus pphete anim⁹ fuerat: et ex  
parte non tactus: qui et vngendū dauid in  
regno nouerat: et quia a saule nō esset o-  
cidendus ignorabat. **S**cindū quoq̄ est  
qd prophete quidā et proximo tangunt  
et longinquō minime tangunt. **A**llī ve-  
ro et longinquō tangunt: et non tangunt  
et proximo. **A**llī autē et longinquō et ex  
ximo propheticū spiritū tanguntur. **P**am  
quidā tangunt et proximo: et nō a longin-  
quo. **S**icut samuel perisse asinas nouerat  
easq̄ inuenetas esse nūciabat. **1.** **R**egū. **10.**  
**S**aul regē esse futurū predictit. **1.** **R**eg. **9.**  
**D**avid quoq̄: quia in eius regno succee-  
ret nūciat. **1.** **R**egū. **15.** **S**ed quia pater

regis eterni futurus sit nō predict. Qui  
dam vero tangunt e longinquo: et nō tan-  
gunt e proximo. Sicut idem dauid incar-  
nandū dei vngentū nouerat de iudea di-  
cens: Homo factus est in ea: et ipse funda-  
uit eam altissimus. ps. 86. Atq; hūc ad  
celos ascensurū: et ad patris dexterā sessu-  
rum intelligit dicens: Dixit dominus do-  
mino meo: sede a dextris meis. ps. 109.  
Et tamen multa et vicino que acta sunt:  
minime preuidit. Ut enim pauca de mul-  
tis loquar. Perū mīphibosest sibam cō-  
tra pominū iū mentiē non intellexit.  
2. Regū. 16. et amase promittit dicens:  
Hec faciat mihi dominus: et hec addat si  
nō magister militis fueris contra me om̄ni  
tempore pro ioab. 2. Regū. 19. videlicet  
quid sequeret ignorans: quia amasa usq; dē  
non solū principatū militie pro ioab nō fu-  
siceret: sed etiā per ioab post paulū vi-  
tam finiret. Et cū templū deo construere  
voluit: quid e vicino sequeret neficiēs: p-  
pheta alterū requisuit. Quidā vero et e  
longinquo: et e proximo tangunt. Sicut  
Asaias longe post futura prēnūciat dicens  
Ecce virgo cōcipiet et pariet filium: et voca-  
bitur nomen eius emmanuel. Asiae: 7. De  
quo rursus ait: Paruulus natus est no-  
bis: et filius datus est nobis: et factus est  
principat̄ eius super humerū eius: et vo-  
cabil nomen eius admirabilis cōsiliari?  
deus fortis: pater futuri seculi: princeps  
pacis: multiplicabim imperiū eius: et pa-  
cis non erit finis. Asiae. 9. Qui etiā de  
ezechia rege pphecie sp̄itū tacitus et vis-  
cino: quia de infirmitate sua surgeret pre-  
dixit: et quot annis post infirmitatē suam  
vixeret: nō tacuit. Asiae. 38. Aliquā  
do eis pphecie sp̄is prophetis deest: nec  
semper eocū mentibus presto est: quatenq;  
cum hūc non habentis hunc agnoscant  
ex dono habere cū habent. Unde helyse  
us cum flentes funeritē mulierē a suis  
pedibus per giezī puerum auelli prohib-  
beret: exiit: Dimitte illam: anima enim  
eius in amaritudine est: et dominus cela-  
vit a me: et non indicauit mihi. 4. Regū

4. Sic quoq; cum eum iōsaphat de futu-  
ris requireret: et prophecie ei spiritus de  
esset: psalterū fecit applicari: ut prophecie  
ad hūc spiritus per laudem psalmodie de-  
scenderet: atq; eius animū de venturis re-  
pleret. Vox etenim psalmodie cum per in-  
tentione cordis agitur: per hanc omnipo-  
tentis deo domio ad cor iter paratur: ut in  
tente sentis vel prophecie mysteriaz vel  
compunctiōis gratiam infundat. Unde  
scriptum est. Sacrificium laudis honozis  
ficabit me: et illic iter est quo ostendam il-  
li salutare dei. ps. 49. Quod enim lat-  
ne salutare: hoc hebreacē Iēsus dicitur.  
In sacrificio laudis igitur fit Ihesu iter  
ostensiōis: quia dum per psalmodiam cō-  
punctis effunditur: via nobis in corde fit  
per quam ad iesum in fine peruenit. Si-  
cut et ipse de sua ostensione loquitur: di-  
cens: Qui diligit me: diligetur a patre  
meo: et ego diligam eum: et manifestabo  
ei meipm. Iohānis. 14. Hinc quoq; scri-  
ptum est. Cantate domino: psalmū dicas  
te nomini eius: iter facite ei: qui ascendit  
super occasum: domin⁹ nomen est ei. ps  
47. Ipse etenim super occasum ascēdit  
qui mortem resurgendo calcavit. Cui dū  
cantamus: iter faciamus: ut ad nostrum  
cor venias: et sui nos amoris gratia accen-  
dat. Quia autem prophetis sp̄itū nō  
semper adest. Quiam vir dei indicat: qui  
contra samariam missus: mala que ei erat  
ventura nūciauit. 3. Regū. 13. qui tamen  
phibitus a domino in via comedere pro-  
phete falsi persuasionē deceptus est: quē  
fallax sermo nō deciperet: pphecie sp̄i-  
ritū presentem habuisset. Scilicet quoq;  
est: q; aliquādo pphecie sancti dum confu-  
lunt ex magna vsu pphetandis: quedā ex  
suo sp̄itu proferunt: et se hec ex pphecie  
sp̄itu dicere suspicant. Sed q;iancti sic  
per sp̄itū sanctū citius cor recti: ab eo que  
vera sit audiūt: et semetip̄os q; falsa dice-  
rint reprehendūt. Nathan etenim pphecie  
sanctū virū fuisse quis nesciat: qui dauid  
rege de culpa aperte reprehendit: et que ei  
pro culpa eadē essent ventura: nūciauit.

## Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

quem tamen dñ idem dñ quia templū  
deo vellet struere: requisitum illico respō  
dit dicens: **O**mne qđ est in corde tuo va  
de et fac: quia dñs tecuz cfr. 2. Regū. 7.  
**D**e q illi statū subdī. **F**actū est aut̄ in no  
cte illa: et ecce sermo dñi ad Nathan di  
cess: **E**dade et loquere ad seruum meū dauid  
**H**ec dicit dñs de: **N**unqđ tu edificabis  
mibi domū ad inhabitandū: **N**eque eis bira  
ui in domo ex dñe qua eduri filios israhel  
de terra egypci: vñsq in dñe hanc. **E**t pau  
lo post. **C**ū impleri fuerint dies tuū: et dor  
mieris ci patribus tuis: suscitabo post te  
semen tuū quod egredieb̄ se vero tuo: et  
firmabo regnū eius: p̄e edificabit nominē  
meo domū. **E**cce nathan ppheta qui pri  
us regi dixerat: **E**dade et fac: **I**p̄e postmo  
dū prophete spiritu eductus hoc fieri nō  
posse denūciās: et regis cōsilij et suis ser  
monibus contradixit: quia qđ ex suo spiritu  
tu dixerat: falsum fuisse rēp̄i ndit. **Q**ua  
in re inter pphetas veros ac falsos ista di  
stantia est: quia ppheta veri si quid ali  
quādo p suū spiritū dicūt: hec ab auditore  
rū mentibus per spiritū sanctū eruditū citi  
us corrigit. **P**rophete aut̄ falsi: et falsa  
denūciāt: et alieni a spiritu sancto in sua  
falsitate perdurāt. **C**onsideratis igit̄  
ppheci tempib⁹ et modis intueri liber  
qualiter omnipotens deus ad profectū ho  
minū ire sue moderantur dispensat. **I**saac  
liticius: quippe popul⁹ conditoris suo deli  
querat: et iecirco regi babylonio in capti  
uitate seruiebat: cū quo tam̄ Ezechiel p  
p̄beta in captiuitate mittit. **E**zechiel. 3.  
quē diuina grā ita sibi placabili fecerat: vt  
per eū ventura queq; prediceret: et afflīcti  
populi mentē consolari dignaret. **C**onſi  
derem⁹ ergo si possumus quāta est dispē  
ſatio pietatis signe: quia sic iratus est po  
pulo suo dñs: vt tamen nō omnimodo ira  
sceret. **N**ā si iratus nō esset: in captiuitate  
populi minime tradidisset. **E**t si omni  
no iratus esset: electos suis in captiuitate  
tem cū illo nō mitteret. **S**ed agit hec di  
uina misericordia: vt ex una eadēq; re ex  
qua carnalibus dat flagellū: ex ea spiritis

libus: virtutis prestat incrementū. **L**ūq;  
illos per tribulationē purgat: istos ex so  
cietate tribulantū ad maiora promerēda  
excitat. **E**t sic iniustis irascit: vt tamē eos  
rū corda per iustorū consolēti: ne  
si omni modo deserat: nullus post culpas  
ad veniā redat: tenēndo igit̄ repellit: et  
repellendo tenet: quādo cum his quos di  
judicat: simul in tribulationē mittit quos  
amat. **Q**uis ista tāte pietatis viscera pen  
fare sufficiat: qđ et culpas populi domin⁹  
sine vindicta nō defert: et tamē delinquē  
tem populū a se funditus nō repellit. **S**ic  
cū Moyses ad repromissiōis terrā explo  
ratores duodecim misseret. **N**umeri. 13. et  
14. ex quibus cū decem postmodum despes  
rationē populo faceret: si dem populū in  
ira murmuratiōis accēsus seductū se a do  
mino esse cōquestus est: vt eius cadanera  
iaceret in deferto. **L**ui omnipotens deus  
tratus dixit: q; nullus eoz in terrā repro  
missionis intraret. **Q**uo terrore copuncti  
prae se egisse cognoverūt: se se in lachry  
mis affligerūt: et accincti armis protinus  
cepérunt contra hostes ascendere: vt in re  
promissiōis terrā post lachrymas intrare  
potuissent. **Q**uibus per Moysen domi  
nus ait: **Molite ascendere neq; pugnetis  
non enī suz vobiscū ne cōdatis corā inimi  
cis vestris. **N**um. 14. **Q**ua in re pensan  
dū est: si cū ipsis non erat: cur eos ne cade  
rent ascēdere prohibebat. **S**i aut̄ cū ipsis  
erat: quid est quod ait: **M**on enī sum vobi  
scū. **S**ed mira dispensatiōe discipline ac  
misericordie: et cū ipsis erat: et cū ipsis nō  
erat. **C**um ipsis nō erat: vt vincerēt: sed ta  
men cū ipsis erat: ne ab hostibus periret.  
**O** in effabilla pietatis viscera: culpas in  
sequit: et tamen peccātes p̄gebit. **I**ratū se  
indicat: et tamen ab hostib⁹ defendit. **S**ic  
plerūq; parvulo filio delinquenti irascitur  
mater reprehēdit: incēpat: et verberat.  
**S**ed si huc in preces ire conspexerit: vbi  
in mortis periculū ruat: manu tendit et re  
tinet: et que sic irata verberauerat: ac si nō  
diligereret: sic diligendo retinet: ac si irata  
nō verberasset. **H**ec in sola prefatiōe col-**

loquētes: nauigij nostri quasi intra portū exercitiū fecimus: ut ad indaganda prophecie mysteria veluti imenitate pelagi post vela pandamus. Quod tamē nō in nostra virtute psumimus: sed in eo qui in fantiū linguis facit esse disertas: quia spiritus domini repleuit orbē terrarū: et hoc qd cōtinerat oīa scientiā habet vocis. Omnipotē enim deus sermo patris omnipotentis est: et qui de illo loqui cōcupiscim⁹ muti in illo nullo modo erimus. Habit enim verba utilia omnipotentis verbū: qd pro nobis incarnatus viuit et regnat cū patre in unitate sp̄sancti deus: per omnia secula seculorum. Amen.

**Explicit omelia. I.**

**Incipit Omelia. II. que interpretat primum capitulū a principio usq; illā partem. Et quatuor facies vni. ]**

Sus prophecie locutiois est: ut prius personā tempus: locū: describat: et postmodū dicere mysteria prophecie incipiatur: quia tenus ad veritatē solidius ostendēdam: ante hystorū radicē figurat: et post fructus spiritus per signa et allegorias proferat. Ezechiel iraqz eratis sue tempus. indicat dicens:

**Et factum est in tricesimo anno: in quarto mense: in quinta mensis. ]**

Locū quoq; denūcians adiungit. Cū, essem in medio captiuoꝝ iuxta flumū chobars aperti sunt celi et vidi visiōes dominii. Tempus etiā insinuat subdēs: In quīta mensis: ēst annus quītus transmigratiois regis ioachim⁹. Quia vt bene persona indicet: et iam gen⁹ narrat cum subdēs. Et factū est verbū dñi ad Ezechiel filium. Buzi: sacerdotē. Sed prima nobis questione orit. Cur is qui nihil adhuc dixerat: ita exorsus est dicens: Et factū est in trice-

simo anno. Et nāq; sermo cōiunctiōis est. Et scimus: quia nō coniūgitur sermo sub sequēs nisi sermoni pcedentis: qui igle nō bil dixerat: cur dicit: Et factū est: cū non sit sermo: cui hoc qd incipit: subiungat. Quia in re itūendū est: quia sic uos cor poraliam sic pphēte sensus spiritalia aspirātūt: et isq; et illa sunt p̄sentia quē nostre ignoratiōē absentiā vident̄. Nō fit vt in mente pphētarū ita coniūcta sint exterioribus interiora: quaten⁹ simul vtraq; videat: si mulos in eis fiat: et intus verbū quod audiūt: et foras qd dicunt. Datet igit causa cur qui nihil dixerat: inchoauit dicens: Et factū est in tricesimo anno quia hoc verbū quod foris p̄tulit illi verbo qd intus audierat coniūxit. Continuauit ergo verba que p̄tulit visioni ūimes: et circa incipit dicens: Et factū est. Subiūxit enim hoc qd exteriorū loqui inchoat: ac si et illud foris sit: quod intus vidit. Hoc autē qd dicit: quia in tricesimo anno spiritū prophecie acceperit: indicat nobis aliquid cosiderandum: videlicet quia luxta ratiōis vsum: doctrina sermo nō suppetit: nisi in etate pfecta. Unde et ipso dñi anno duodecimo era tis sue in medio doctoꝝ in templō sedēs: nō potens: sed interrogās voluit: inuenit Luce. 2. Ut enim non auderet homines in infirmitate p̄dicare: ille anno duodecimo etatis sue interrogare homines est dignatus in terra: qd per diuinitatē suā semper angelos docet in celo. Quia enim ipse est dei sapientia de ipso angelī videndo bis vbi hoc quod beatitudine eterna satianē. Quod Doyles quoq; sub allegorio mysterio admonet dicens: Non arabis in pris mogenito bouis. Deut. 15. Id mogenitus enim bouis accipimus in infirmitate primi nostri tempis bona operationē: in qua tamen arandū non est: quia cū prima sunt adolescētē vel iuuentūs nostre temporā: nobis adhuc a p̄dicatiōe cessandū est: vt vomer lingue nostre p̄scindere nō audeat terra cordis alieni: quia adusq; et enī infirmi sumus cōtinere nos intra nos metipos debemus: ne dū tenera bona cū